СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  НОВОСПАССКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

Двадцать седьмой  сессии
10.11.2023                                                                                                              № 27/158
Об утверждении  перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального лесного контроля в границах населенных пунктов  Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",  Совет депутатов Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального лесного контроля в границах населенных пунктов Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области (приложение 1)
2. Утвердить категории риска причинения вреда (ущерба) (приложение 2)
3. Утвердить критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля в границах Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (приложение 3)
4. Решение 22 сессии Совета депутатов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области « 22/126 от 28.12.2022 г. «Об утверждении  перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального лесного контроля в границах населенных пунктов  Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области», считать утратившим силу.

     5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Новоспасского сельсовета» и на официальном сайте администрации Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области в сети Интернет.
Глава Новоспасского сельсовета                               Председатель Совета депутатов

Барабинского района                                                  Новоспасского сельсовета

Новосибирской области                                              Барабинского района

                                                                                       Новосибирской области

________________В.В.Иванов                                   ______________Л.Г.Носова
Приложение 1
к решению 27 сессии Совета депутатов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
от 10.11.2023 г.  № 27/158
Перечень

индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального лесного контроля в границах населенных пунктов  Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области

	Наименование индикатора
	Нормальное состояние для выбранного параметра (критерии оценки), единица измерения (при наличии)
	Показатель
индикатора риска

	Наличие у Контролируемого лица вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении его деятельности к категории риска постановления о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, связанного с нарушением

обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении контролируемой деятельности
	0
	>1 шт.

	Наличие у Контролируемого лица в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении его деятельности к категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении контролируемой деятельности
	1-2
	>2 шт.

	Наличие у Контролируемого лица  в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесении его деятельности к категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении  контролируемой деятельности
	1-3
	>3 шт.

	Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее - использование), или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения в два и более раза площади лесных насаждений, погибших и (или) поврежденных вследствие воздействия вредных организмов за календарный год, по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период.

	Доля крупных лесных пожаров (площадью 25 гектаров и более в зоне наземной охраны лесов и 200 гектаров и более в зоне авиационной охраны лесов) в общем количестве лесных пожаров, возникших на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, составила более 20 процентов по итогам календарного года.

	Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади.

Приложение 2
к решению 27 сессии Совета депутатов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
от 10.11.2023 г.  № 27/158
Категории риска причинения вреда (ущерба)

            Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом Контрольным органом на постоянной основе проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).

 В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):

значительный риск;

средний риск;

умеренный риск;

низкий риск.

Приложение 3
к решению 27 сессии Совета депутатов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
от 10.11.2023 г.  № 27/158
Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля по благоустройству в границах Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
	 п/п
	Объекты муниципального лесного  контроля в Новоспасском сельсовете Барабинского района Новосибирской области

	Категория риска

	1
	Граждане и организации при наличии вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, связанного с нарушением обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении контролируемой деятельности

	Значительный риск

	2
	Граждане и организации  при наличии в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении контролируемой деятельности

	Средний риск

	3
	Граждане и организации при наличии в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение обязательных требований,  подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами при осуществлении контролируемой деятельности

	Умеренный риск

	4
	Граждане и организации  при отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 настоящих Критериев отнесения деятельности Контролируемых лиц к категориям риска
	Низкий риск